Preostaju ugljen i plamen. Prvo o ugljenu. Što je ugljen? Zapaljeno drvo. Tu su dvije stvari. Drvo je stvar sastavljena iz elemenata. Hoćemo li reći da je vatra, da li element ili nešto drugo? Ako je element, onda je ugljen *<sastavljen>* iz dviju vatri, iz jedne prije nego se drvo zapali, iz druge kad je već zapaljeno. Ako bi se poricalo da to iz toga slijedi, jer po mojoj tvrdnji vatra nije nikakav element, oni će također priznati da vatra nije nikakav element. Pa ako se ugljen treba pretvoriti u drugi element, Aristoteliški

² Usp. cijeli citat: ARIST. Mete. 341a.28–31: διά τε ταύτην οὖν τὴν αἰτίαν ἀφικνεῖται πρός τόνδε τὸν τόπον ἡ θερμότης, καὶ διὰ τὸ περιέχον πῦρ τὸν ἀέρα διαρραίνεσθαι τῇ κινήσει πολλάκις καὶ φέρεσθαι βίᾳ κάτω.

licae consentaneum est, verti facilius in id, quod symbolum ipso habet, quod scilicet aer est et terra, altero cum eo communicante caliditate, altero siccitate.

Esto, in aerem vertatur: quomodo id fiet? Videmus enim an-

5 thraca ipsi ligno continue inhaerere, quo usque lignum in cinerem redigat, in cinerem eo redacto lignum nusquam est, nusquam anthrax. In aerem abiit, inquiet. Inquiam ego: sensibiliterne id fit? Spectantibus et palpantibus nobis? Si aiant, rogabo, ut libeat illis id mihi ostendere, ut ego quoque id aspectem. [453] Neque enim

10 tot annis, quot vivo et video, mihi id contigit videre totas hyemes ad focum sedenti diligenter atque anxie insipienti. Quod si neque ipsi viderint, sed dicant id rationibus colligi, requiram ab eis, ab Aristotele ipso, quod ipse a veteribus saepe requisivit, ut ταῖς αἰσθήσεσιν ὄμολογούμενα λέγωσιν sensibus confessa dicant.

15 Si ergo numquam visum est, aut sensibus ullis comprehensum, anthraca in aerem esse mutatum, secure negabimus nos esse mutatum aut mutari. In terram potius mutari videtur usque enim adeo ligno adhaeret, ut id consumat, tamdiu ut nihil ex eo super sit praeter cinerem, qui iamⁱ terra est vel terrae proximum quid.

20 Quod nos non negamus. Sed negamus in cinerem ignem il lum versum, qui in ligno erat. Sed dicimus cinerem esse terram quidem factam at non ex igne factam, sed ab igne terram ex ligno factam. Sive terram, quae ligno ut elementum inerat, ab igne e ligno secretam, si tamen pro vero acceptemus, quod Aristoteles

25 asseruit, mistis elementa inesse ex hisque ea confici, ignis autem ille quo abierit, non videmus, neque enim in aerem transitum fecisse visum est. Quod si non in ea, quae symbolum secum habent conspectus est transire, multo minus credibile transisse in aquam sibi omnino contrariam. Quod tamen si affirment, requiremus,